
7پرونده سال چهارم  
 شماره 1151

دوشنبه 
1400 .08 .17
2 ربیع الثانی08/1443 نوامبر 2021

a r m a n m e l i . i r

دیدگــاه
  آقای رئیس جمهور! 

هشدار کفایت نمی کند 
ادامه از صفحه یک / این انتصاب ها ، که حالا دایره آن از 
آقازاده ها و برادر زاده ها به دامادها و باجناق ها نیز رسیده است، 
همسو با وعده های شما نیست و موجب بی اعتمادی هرچه 
بیشتر مردم و عمیق تر شدن فاصله دولت و ملت می شود و لذا 
انتظار این است که با قوت به این موضوع ورود کرده و صرفاً به 
هشدار اکتفا نفرمایید . بحران معیشت ، نفس بخش قابل توجهی 
از مردم مظلوم کشورمان را بریده که یکی از ریشه های اصلی 
آن وجود رانت در گزینش ها و عدم نظارت دقیق و تخصصی 
به جریان امور به ویژه در حوزه اقتصاد و معیشت است ، ایجاد 
بحران های ساختگی و وجود انواع مافیاها از دارو و لوازم خانگی 
گرفته تا مرغ و تخم مرغ در جامعه مغایر با وعده های جنابعالی 
به مردم است. فرمودید در این حوزه خط قرمزی نمی شناسید 
بنابراین تا وضعیت فعلی ، تبدیل به بحران جدی نشده است، 
همت کنید و مبارزه با رانت و فساد را شروع نمایید و مطمئن 

باشید مردم و دلسوزان کشور حامی شما خواهند بود.

یـادداشــت گــزارش
مبانی حق سیاسی

اگر مدیریت بیگانگان بر ملت های ناتوان از مدیریت امور 
خود را در ادبیات معاصر، با عبارت »استعمار نرم« تجسم یا 
درک کرد. با وجود انبوه و انواع چالش های اجتماعی و ملی 
که زیست شهروندان را بسیار دشوار، نامفهوم، ناامید کننده 
و بدون چشم انداز کرده است، بدین معنی که هیچ چشم انداز 
روشنی برای بهبود زیست غیرقابل فهم و غیرقابل توجیه در 
افق شهروندان دیده نمی شود، طرح یک پرسش ضروری است. 
چرا این همه چالش های اجتماعی و ملی وجود دارد؟ کاربردی، 
منطقی و ساده ترین پاسخ به این پرسش اینکه بخش وسیعی 
از شهروندان و نخبگان در فرایند های سیاست سازی، تصمیم 
سازی، تصمیم گیری و اجرای سیاست های کلان نقش یا تاثیری 
ندارد. اگر ادعای عدم دخالت شهروندان در فرایندهای تصمیم 
سازی و تصمیم گیری، کاربردی و منطقی تلقی شود، آنگاه 
طرح این پرسش که حکمرانی حق چه کسانی یا کدام گروه های 
اجتماعی است، بسیار ضروری است. به عبارتی کدام افراد و 
گروه ها باید مدیریت کلان سیاسی را در اختیار داشته باشند؟ 
یا به بیانی، مبانی حق حکمرانی چیست؟ یقینا پاسخ به این 
پرسش ها یا تبیین قابل قبول این مبحث بسیار فراتر از توان و 
مجال این موجز می باشد. بنابراین، هدف این موجز تنها تلنگری 
به اذهان وطن پرست در ساختار مدیریت کلان  می باشد. به 
منظور حصول پاسخی منطقی برای این پرسش، درک کاربردی  
دو مفهوم حق و سیاست)حکمرانی( ضروری می باشد. بنابراین، 
تبیینی کلی و مختصر از مفاهیم حق  و سیاست ارائه می شود. 
در این موجز حق اجتماعی)سیاسی( و نه حق طبیعی مد نظر 
می باشد. چراکه در شرایط و نظم طبیعی و غیرمدنی، مفهوم 
حق غیرکاربردی و فاقد معنی است. به بیانی »حق طبیعی 
تنها  پیامد، داشتن یا اعمال  زور)قدرت( می باشد«.  از این رو، 
هر فعلی که توسط موجودات گوناگون صورت می گیرد حق 
است. به عبارتی همان چیزی است که باید رخ دهد. سیاست 
افعال عملی و ذهنی عناصر ساختار حکمرانی که مسئول تحقق 
اهداف اجتماعی، مثل ایجاد رفاه، آرامش و امنیت نسبی برای 
شهروندان تحت حمایت حاکمیت می باشد، درک و تلقی 
می شود. حاکمیت یا حکمرانی، ساختار یا سازوکار مدیریت 
کلان اجتماعی که وظیفه و متولی حل و فصل انواع چالش ها 
و تحقق انواع نیازها، خواسته ها، آرزوها، تمایلات و شهروندان 
تحت حمایت حاکمیت، می باشد.  حق)حقوق( تنها آن چیزی 
نیست که بر روی کاغذ یا در کتب )قانون اساسی( گوناگون 
ثبت شده است. منشاء بی چون و چرای حق)حقوق( افکار 
عمومی، خرد و اراده جمعی می باشد. بنابراین صاحب منصبان و 
نهادهای اجتماعی، سیاسی و... »مجاز نیستند« به اعتبار جایگاه 
حقوقی و برخلاف افکار عمومی، اظهار نظر یا عملکردهای 
سلیقه ای داشته باشند. حق سیاسی؟ در قرون پیشین، حق 
سیاسی)حکمرانی( مبتنی یا برآیند اقتدار )شمشیر، انواع 
ترفندها، فروش خرافات و...( برخی افراد یا گروه ها بود. اما بعد 
از تولد خرد جمعی در عصر روشنگری، »حق سیاسی مبتنی بر 
خرد و اراده جمعی تعریف، تبیین و فهم شد«. بنابراین، به بیانی 
کلی، حکومت ها در جهان معاصر را می توان به دو دسته تقسیم 
کرد. ساختارهای مبتنی بر اقتدار یک اقلیت)گروه،جناح( و 
ساختارهای سیاسی)حکمرانی( مبتنی بر خرد و اراده جمعی. 
اینکه به دلیل مناسبات استعماری روابط بین الملل، هیچ 
ساختار سیاسی مبتنی بر مبانی و منافع  یک اقلیت، فرد، گروه 
و جناح نمی تواند بدون تکیه بر قدرت های استعماری فراملی، 
تداوم  داشته باشد. در جهان معاصر، پایداری و کارآمدی سیاسی 
تنها مبتنی بر اهداف و آرمان های ملی میسر می باشد. سوالی 
که پاسخ به آن بسیار ضروری است، اینکه کدام تلقی از حق 
حکمرانی)حق مبتنی بر اقتدار برخی گروها یا حق حکمرانی 
مبتنی بر خرد و اراده جمعی( را می خواهیم مبنای سیاست 
ورزی یا مدیریت کلان قرار دهیم؟ چراکه کارآمدی و پایداری 
مدیریت کلان و توسعه و امنیت ملی بی شک برآیند نوع سازمان 
حکمرانی خواهد بود. امیدواریم که دلسوزان صادق و بی منت 
ایران زمین یک نتیجه گیری جانبی از این موجز دریافت کنند. 
اینکه اذهانی که آشکار یا در نهان تلاش می کنند تا امور گوناگون 
اجتماعی و سیاسی را به شکلی هدایت و مدیریت کنند تا راه 
رهبری را با ساختار فعلی مدیریت کلان، ادامه دهند، تحلیل ها 
و پیش بینی های خود را مبتنی بر واقعیات عینی و جاری و نه 
صرفا مبتنی بر تمایلات، آرزوها، احساسات شدید و... بنا کنند. 
آیا خطاست اگر با توجه به استدلال فوق، نتیجه گیری کنیم که 
به منظور برون رفت از انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملی 
که بی شک حال و  آینده کشور را با انواع »مخاطرات اجتناب 
ناپذیر« مواجه خواهد کرد، »حکمرانی حق نمایندگان صادق و 
راستین خرد و اراده جمعی می باشد؟« به گواه منطق و شواهد 
بی شمار تجربی، »حکمرانی مبتنی بر اراده و اهداف یک اقلیت 
نمی تواند جوامع بسیار پیچیده معاصر از حیث تنوع و انبوه 
نیازها، اهداف، خواسته ها و تمایلات شهروندان، را به طور 

کارآمد، پایدار و کم هزینه مدیریت کند«.

چرا حوادث تلخ در برخی ارگان های کشور 
تکرار می شود؟ 

پلیس پاسخگو؛ مطالبه افكار عمومي 
آرمان ملی- امید کاجیان: حادثــه تیراندازی در اهواز که 
منجربه جان باختن یک زن جوان 29 ســاله شده است باردیگر 
برخی توجهات را به سمت میزان پاسخگویی برخی بخش ها در 
کشور برده است. حوادثی که بعضا ســهوی یا عمدی و برخلاف 
قانون و عرف صورت  می گیرد و متاسفانه به اشکال مختلفی شاهد 
تکرار آن هســتیم و پلیس یا برخی بخش های دیگر نیز راهکار 
موفقی برای جلوگیری از اتفاقات مشابه را نتوانستند ارائه بدهند. 
قطعا که بیانیه دادن و اعلام اینکه مطلبی را بررســی می کنیم و 
یا به صورت مصداقی با فرد خاطی که جریان تخلفش رسانه ای 
شده برخورد شــود آن طور که باید ریشه ای کاری از پیش نبرده 
است. در حادثه تیراندازی اخیر دو روایت مختلف بیان شده است. 
روایتی که میلاد همسر مرحومه جوان دارد و روایتی که پلیس در 
توضیحاتش داشته. میلاد درباره اینکه پلیس گفته است ماشین او 
با یک سارق مسلح اشتباه گرفته شده بیان  می کند که کجای دنیا 
سارق مسلح با زن و بچه به سرقت مسلحانه می رود، میلاد )همسر 
مرحومه( به تغییر مسیر از خانه پدرش به سمت خانه عمویش) 
بعنی پدر همسر ( با توجه به خواست همسر مرحومش می گوید او 
در گفت وگو با ایلنا اضافه  می کند: رفتم داخل بریدگی توقف کامل 
کردم که باند آن طرف خیابان خلوت شود و حرکت کنم. در همین 
حین خودروی رو نیز پلیس از راه رسید. یک مأمور نیروی انتظامی 
 از رو نیز پیاده شد و اسلحه کلاشینکف را از دست سربازش گرفت 
و بدون هیچ تذکری از فاصله 70 الی 80 سانتی متری به شیشه 
عقب خودروی مان شــلیک کرد. با صدای گلوله از خودرو پیاده 
شدم. آریو برزن خودش را از وسط صندلی ها در بغل مادرش رها 
کرد، همان زمان احساس کردم دنیا سرم خراب شده است. پلیس 
اما در جوابیه ای به مشایه بودن ماشین او با ماشین کسی که اقدام 
به سرقت مسلحانه داشته اشاره کرده و بیان می کند ماموران پلیس 
برابر قانون به کارگیری سلاح، اقدام به شلیک تیر هوایی کرده اما 
راننده پژو پارس نه تنها  توقف نکرده که اقدام به افزایش سرعت 
نمود. سرهنگ دالوند اضافه کرد: بعد از تقریبا یک کیلومتر و بر 
اثر تیراندازی  ماموران پلیسی خودرو متوقف شد. سرهنگ دالوند 
گفت: در بررسی به عمل آمده مشخص شد خانمی روی صندلی 
عقب که همسر راننده بوده متاسفانه مورد اصابت گلوله قرار گرفته 
است که بلافاصله به بیمارستان اعزام شد که بعد از چند روز که 
در کما بوده، فوت کرد. آنچه در حادثه اخیر مشخص است اینکه 
پلیس یک خانواده را که یک فرزند 3 ســاله هم همراهشان بوده 
با سارقان مسلح اشتباه گرفته و اقدام به شلیک کرده اند. خانواده 
قربانی پیشــتر گفته بود دراین مدت حتی از او دلجویی نشده و 
پلیس از بررسی می گوید. اما نکته دراین است که این حادثه اولین 
اشتباه پلیســی که منجربه چنین اتفاقی شد نبوده است. نمونه 
هایی از این رخدادها را پیشتر نیز شــاهد بودیم. نمونه اش قتل 
کودک ۵ ساله با تیراندازی پلیس در ایرانشهر. آن موقع هم گفته 
شد این اتفاق در جریان تعقیب یک دستگاه خودروی پژو پارس 
توســط مأموران نیروی انتظامی در شهر ایرانشهر رخ داده است. 
یکی از تلخ ترین تصاویر ثبت شده از رویکرد و عملکرد پلیس در 
قبال جوانی مشهدی بود که تصاویرش پخش شد کسی که حالا 
با هر خطا و جرمی که کرده دست بسته به میله ها و با شوکر برقی 
و گاز فلفل جلوی دیدگان ماموران به جان او افتادند و در زیر این 

شکنجه ها جان داد. 
 اولین بار نیست 

این اتفاقات در حالی اســت که بارها در شبکه های اجتماعی 
رفتارهای نامطلوبی از برخی از ماموران پلیس دیده ایم، رفتارهایی 
که تنها بخشی از آن ها به صورت پنهانی در دوربین های موبایل 
شهروندان به ثبت رسیده و این خود نشان میدهد که نمونه های 
عینی این تصاویر تاسف بار کم نیستند. کشیده شدن زنی روی 
زمین و یا انداختن آن ها به نحوی تاســفبار در داخل ماشــین 
پلیس، دعوای مامور و اســلحه کشیدن سرباز بر سر دعوا و بحث 
در موضوع ســگ گردانی، پرت کردن دختری از باجه پست و.... 
را - جدای از اتهاماتی که این افراد داشــته اند- حتما دیده ایم،  یا 
حتی صحنه های تصاویر خشونت آمیز که در ملأعام مجرمان را 
کتک می زنند و سوار بر ماشین و با بلندگو ، بر سرشان می کوبند تا 
بگویند »غلط کردم« نیز مورد تایید افکار عمومی  نمی تواند باشد. 
در هر صورت چه اشتباهات بعضا مرگبار برخی از افراد پلیس، چه 
رفتارهای نکوهش شده عده ای از آنان از جمله مباحثی بوده که 
بخش بسیاری از مردم ضمن احترام به نقش کلی پلیس درقامت 
تامین کننده امنیت مردم، اینگونه رفتارها را برنتابیده و نه تنها 
باعث امنیت نمی دانند بلکه خود مخل امنیت است،  از این روست 
که مطالبه بســیاری، اقدامی  جدی برای دیده نشــدن اتفاقات 
مشابه در آینده اســت و قطعا که تمام نهاد ها و بخش ها به دور از 
استثنا  موظف به پاسخگویی و اقدامی  قاطع در قبال آنچه با جان 
و امنیت مردم سروکار دارد باید باشند. حال فرد مورد نظر متهم 
باشد یا مجرم یا بی گناه. البته که متهم و حتی مجرم بودن افراد 
هم دلیلی به رفتارهای غیر قانونی و خارج از عرف و انسانی با آن ها 
نیســت. آن هم در حالی که تا هفته ها صداو سیما و رسانه های 
داخلی کشور در مورد مرگ جورج فلوید در آمریکا و نحوه برخورد 
پلیس  با او ســخن های بســیاری به زبان راندند و مدت ها علیه 
این رفتار در آمریکا گزارش و تحلیل رفتند.  حوادثی که در این 
بخش رخ می دهد در حالی است که در قبال اتفاقاتی که بعضا در 
زندان ها نیز برای مجرمان و زندانی ها  می افتد باید شفافســازی 
صورت بگیرد و مسئولان زندان ها نیز می بایست در کمال صداقت 
در برابراین مسئله پاسخگو باشــند. جان باختن هر مجرمی در 
زندان که اخیرا نیز اتفاق افتاده بنا به هر دلیلی از درگیری خود 
زندانی ها تا موضوع نحوه برخوردهای مســئولان زندان با آن ها 
نکته ای است که مسئولیت را متوجه مســئولان  می کند. البته 
فیلم هایی که چندی پیش بعد از حمله سایبری به دوربین های 
زندان اوین منتشر شــد هم قابل تامل و رفع تمام و کمال چنین 
وضعی درزندان ها به عنوان یک مطالبه مطرح است. به هر روی در 
طی سال های گذشته شوربختانه مرگ های متفاوتی از زندانیان 
را بنا به هر دلیلی از خود کشی تا تخلفات ماموران و برخوردهای 
خشن با آن ها شاهد بودیم و متاسفانه هنوز هم گاهی خبرهای 
مشابهی می شنویم که دل را به درد می آورد. این نهادها که قطعا 
با هدف تامین امنیت کشور مشــغول به فعالیت هستند باید در 
پاســخگویی به بعضی حوادث صریح تر و شجاع تر از هر سازمان 
دیگری بوده و در نقصان هایی که باعث تکرارو تکرار حواث تلخی 
که پای جان افراد در آن دخیل است بیش از پیش وارد شوند تا از 
این پس دیگر نه شاهد صحنه برخورد خارج از عرف و زشت مامور 
پلیس با متهمان یا مردم باشیم نه شاهد گلوله هایی که به اشتباه 

شلیک  می شوند و نه خبر فوت زندانی در زندان را بشنویم.

کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

 در حالــی که بیـش از سه ماه از آغاز دولت رئیسی 
می گذرد اما همچنان بخش هایی از جامعه نسبت به 
برنامه های اصلی دولت و رویکردی که قرار است در برابر 
حل مشکلات در پیش بگیرد مشخص نیست. دلیل این 

مسأله چیست؟
رویکردی که دولت رئیسی در زمینه ارتباط با نخبگان و افکار 
عمومی جامعه در پیش گرفته صحیح نیست.اینکه آقای رئیسی 
در سفرهای استانی از برخی مکان ها بازدید کنند و تنها فیلم 
این سفرها در صداوسیما پخش شود کفایت نمی کند و مردم 
نمی توانند با چنین روشی رویکرد های دولت را درک کنند.

از سوی دیگر دولت هنوز سخنگو ندارد. دولت باید برای خود 
سخنگو انتخاب کند تا سخنگو به صورت منظم با رسانه های 
کشور جلسه داشته باشند و مسائل مورد نقد و بررسی قرار 
بگیرد. در چنین شرایطی افکار عمومی می تواند شناخت 
بیشتری از برنامه های آینده دولت داشته باشد. رسانه های آیینه 
افکار عمومی هستند و دیدگاه های مردم را منعکس می کنند. 
به همین دلیل تا زمانی که این حلقه مفقوده ساماندهی پیدا 
نکند نمی توان شناخت دقیقی ازرویکردهای دولت برای آینده 
داشت. البته هنوز برای قضاوت کردن درباره دولت آقای رئیسی 
زود است و هنوز نمی توان به صورت دقیق درباره دولت قضاوت 
کرد.یکی از مهم ترین مسائل پیش روی دولت موضوع سیاست 

خارجی و مذاکرات هسته ای است. 
این در حالی است که دولت در یک 
وضعیت بینابین قرار گرفته است. از 
سویی خود را برای آغاز مذاکرات 
آماده می کند اما از سوی دیگر برخی 
شرایط را مطرح می کنند که ممکن 
است با موافقت طرف مقابل مواجه 
نشود. به نظر می رسد مذاکرات نیز 
در نهایت ره به جایی نخواهد برد و 
به نتیجه دلخواه نخواهد رسید. اینکه 
آمریکا به برجام باز می گردد یا خیر 
در اختیار دولت ایران قرار ندارد و 
مقامات این کشور باید در این زمینه 

به جمع بندی نهایی دست پیدا کنند. خوشبختانه مذاکرات 
قطع نشده و قرار است دور نخست آن نیز در آذرماه برگزار شود. 
البته در هفته های اخیر رایزنی ها بیشتر با1+4 بوده و آمریکا 
حضور نداشته است. این در حالی است که تصمیمی که آمریکا 
در این زمینه خواهد گرفت تعیین کننده است و تا زمانی که 
مذاکرات با کشورهای اروپایی و آمریکا صورت نگیرد نمی توان 
نسبت به نتیجه مذاکرات خوشبین بود. نکته دیگر اینکه مجلس 
شورای اسلامی در دولت روحانی مذاکرات را منع کرد و به 
نظر می رسد این منع همچنان به قوت خود باقی است. سوال 
اینجاست که دولت رئیسی با  مصوبه مجلس درباره مذاکرات 
چه خواهد کرد و چگونه می تواند با چنین مصوبه ای به سمت 
برداشته شدن تحریم ها حرکت کند. تا زمانی که دولت برای 
خود سخنگو انتخاب نکند دسترسی افکار عمومی و نخبگان به 

اطلاعات و برنامه های دولت ناقص خواهد بود.

 آیا می توان مشخص نبودن رویکردهای دولت را به 
معنای نداشتن استراتژی تعبیر کرد؟

به هر حال دولت باید رویکردها و استراتژی های خود را در 
زمینه های مختلف مشخص کند. امروز همه دلسوزان به دولت 
تذکر می دهند که دولت باید سخنگو داشته باشد تا رابطه 
معناداری بین مردم و دولت شکل بگیرد. با این وجود تاکنون 
کسی به عنوان سخنگوی دولت انتخاب نشده است. چرایی 
این موضوع نیز مشخص نیست.به نظر می رسد هنوز برخی 
چالش های اصلی کشور برای اعضای دولت جدی نشده است. 
موضوع سخنگو تنها یکی از این موضوعات است. دولت رئیسی 
به کمترین ها اکتفا کرده و گمان می کند اگر سفرهای استانی 
انجام بدهند و دوربین صداوسیما همراه آقای رئیسی باشد و در 
نهایت خبر آن منتشر شود پاسخگوی شرایط موجود نیست.

موضوع دیگر مذاکرات است که هنوز مشخص نیست دولت 
قصد دارد با چه رویکردی در مذاکرات شرکت کند. مسأله دیگر 
طالبان است که در افغانستان به قدرت رسیده اند شواهد و قرائن 
نیز نشان می دهد که رفتار و رویکرد طالبان نسبت به گذشته 
تفاوت نکرده و همچنان قصد دارند با همان شیوه قبلی بر مردم 
افغانستان حکومت کنند. طالبان در مدتی که در افغانستان به 
قدرت رسیده بسیاری از شیعیان و هزاره ها را کشته و یا تحت 
فشار قرار داده است. با این وجود عکس العمل مناسبی از دولت 
ایران مشاهده نشده است. موضوع 
دیگر ارتباط با عربستان است. دولت 
رئیسی باید این نکته را در نظر داشته 
باشد که عربستان یک کشور معمولی 
نیست که بتوان مذاکره و ارتباط با 
این کشور را به اولویت های بعدی 
واگذار کرد و بلکه تعامل سازنده ایران 
و عربستان می تواند در حل مشکلات 
پیچیده منطقه تأثیر مستقیم داشته 
باشد. عراق تاکنــون در دو مرحله 
غرامت جنگی به کویت پرداخت کرده 
است. این در حالی است که غرامت 
جنگ هشت ساله ایران با کویت قابل 
مقایسه نیست و به همین دلیل دولت ایران باید با جدیت این 
موضوع را پیگیری کند تا بدهی های عراق به ایران پرداخت 
شود. به نظر می رسد دولت رئیسی از خلأ تصمیم گیری درباره 
این موضوعات رنج می برد و به همین دلیل باید این چالش ها 

را جدی بگیرد.
 حامیان دولت سفـرهای استانی رئیسی را به عنوان 
نقطه کانونی تحلیل های خود قرار می دهند و معتقدند 
گفت وگوی رودررو با مردم بهترین حالت برای شناخت 
مشکلات اساسی جامعه است. سفرهای استانی به چه 

میزان می تواند در حل مشکلات موثر باشد؟
سفرهای استانی رئیس جمهور اتفاق خوبی است و اغلب 
روسای جمهور از این روش برای درک مشکلات واقعی مردم 
استفاده می کردند. شهید رجایی از جمله کسانی بود که گفت 
وگوی مستقیم با مردم را موثر می دانستند و به همین دلیل 

وزرا را با اتوبوس به شهرهای مختلف کشور می بردند به شکلی 
که بسیاری از جلسات و تصمیمات در همان اتوبوس گرفته 
می شد.به همین دلیل من سفرهای استانی رئیس جمهور را 
مثبت ارزیابی می کنم. آقای رئیسی در گذشته ارتباط مستقیم 
مردمی نداشته اند. ایشان معاون اول قوه قضائیه بوده اند که 
ارتباطات تعریف شده ای داشته اند و پس از آن به عنوان رئیس 
قوه قضائیه فعالیت کرده اند که مسئولیت اجرایی نبوده و قضایی 
بوده است. به همین دلیل آقای رئیسی باید در چند ماه آینده به 
همه استان های کشور سفر کند تا به خوبی از مشکلات کشور 

آگاهی پیدا کنند.
 در شرایط کنونی مهم ترین مطالبات مردم از دولت 
اقتصادی است.دولت برای پاسخ گویی به مطالبات مردم 

چه رویکرد باید در پیش بگیرد؟
یکی از شعارهای اصلی آقای رئیسی مبارزه با فساد اقتصادی 
بوده است. این در حالی است که مبارزه با فساد، با مبارزه با فاسد 
متفاوت است. اینکه برخی در چرخه مدیریتی کشور فساد 
انجام داده اند و باید با آنها برخورد شود موضوع متفاوتی از فساد 
اقتصادی به عنوان یک چالش ساختاری و سیستمی است. اگر 
دولت قصد دارد با فساد مقابله کند باید به صورت ساختاری 
با فساد مبارزه کند و زمینه های آن را از بین ببرد.فساد را نیز 
نمی توان تنها در اختلاس خلاصه کرد.به نظر می رسد این تغییر 

ریل باید هرچه زودتر انجام شود.آقای 
رئیسی نیز نشان داده که عزم جدی 
برای مقابله با فساد دارد و در این 

زمینه حساسیت های زیادی دارد.
 به نظر شمــا دولــت آقای 
رئیسی در مسیر بازگشت اعتماد 

اجتماعی حرکت می کند؟
 به نظر من بله؛سفرهای استانی و 
بازدیدهای سرزده از مناطق مختلف 
کشور در بازگشت اعتماد اجتماعی 
بی تأثیر نیست و می تواند به بازگشت 
اعتماد اجتماعی کمک کند. مــردم 
منتظرند فشــارهای معیشتــی و 
اقتصادی بر زندگی آنها کاهش پیدا 
کند و از سوی دیگر خط فقــر کــه 
روز به روز گسترش بیشتــری پیدا 
می کند متوقف شود.اگر واقع بینانه 

به موضوع نگاه کنیم می توان نشانه هایی از نزدیکی بیشتر دولت 
به مردم و مبارزه فساد را در رفتار آقای رئیسی مشاهده کرد.من 
مطمئن هستم که این حرکات نمایشی و تبلیغاتی نیست اما این 
موضوع کفایت نمی کند. مردم باید نتیجه سیاست های دولت را 
در زندگی خود احساس کنند که هنوز این اتفاق رخ نداده است. 
در موضوع واکسن کرونا این اتفاق رخ داد و پس از اینکه واکسن 
به اکثر مردم زده شد جامعه به آرامش دست پیدا کرد که اتفاق 
قابل توجهی است. از سوی دیگر برخی شایعات پیرامون دولت 
به وجود آمده که نیاز است دولت موضع مشخصی در این زمینه 
اتخاذ کند. به عنوان مثال مدتی است موضوع افزایش قیمت 

بنزین مطرح شده که تکذیب آشکاری از سوی دولت در  این 
زمینه مشاهده نشده است. چنین موضوعاتی مورد حساسیت 
جامعه است و دولت باید موضع رسمی خود را در این زمینه 
مشخص کند. به همین دلیل نیز نیاز به سخنگو در دولت وجود 
دارد. در چنین شرایطی مردم می توانند سوالات خود را از طریق 
رسانه های گروهی از سخنگوی دولت بپرسند و وی نیز شفاف 
سازی کند. هنگامی که دولت سخنگو نداشته باشد شایعات 
زیادی به وجود می آید و روی بازار و زندگی مردم تأثیر منفی 
می گذارد. با همه این اوصاف به نظر من رویکردی که دولت 
رئیسی در پیش گرفته در مسیر بازگشت اعتماد اجتماعی قرار 
دارد. هر چند که این موضوع درصد بالایی ندارد و باید میزان 

دقیق آن در نظر سنجی ها مشخص شود.
 برخلاف شعارهایی که اعضای دولت می دادند اما 
انتصابات فامیلی زیادی در دولت رئیسی صورت گرفته 

است. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟
 رویکرد جوان گرایی مثبت است و اینکه مدیران جوان به 
چرخه مسئولان اضافه شود اتفاق خوبی است. در دولت آقای 
روحانی نیز این اتفاق رخ داد و آقای آذری جهرمی به کار گرفته 
شدند که نتیجه خوبی نیز به همراه داشت. با این وجود باید 
شرایط کشور را هم در نظر گرفت. امروز ما در شرایطی قرار 
داریم که از جنگ سخت تر است. به همین دلیل استفاده از 
جوان های بی تجــربه در سطـح وزیر 
و معاون وزیر که حتی در گذشته 
مدیرکل هم نبودند خطرناک است و 
ممکن است مشکلات را بیشتر کند. 
امروز کشور از نظـر داخلی، منطقه ای 
و بیــن المللــی با چالش های جدی 
مواجه است. از یک طرف رابطه ایران 
با کشورهای عربی از جمله عربستان 
و امارات متحده عربی ارتباط قابل 
قبولی نیست از سوی دیگر طالبان در 
افغانستان به عنوان کشور هم مرز ما 
به قدرت رسیده اند. موضوع مذاکرات 
هسته ای و پول های بلوکه شده ایران 
نیز  بانک های برخی کشورها  در 
مطرح است. مواجه با این چالش ها 
نیازمند تخصص و تجربه است و به 
نظر می رسد از مدیران بی تجربه 
چنین کاری برنیاید. مذاکرات هسته ای تأثیر مستقیمی روی 
وضعیت اقتصادی کشور خواهد داشت. این در حالی است که 
مذاکرات به بن بست رسیده و اگر این وضعیت ادامه داشته 
باشد ما نتیجه مطلوبی نخواهیم گرفت. البته تصمیم گیری 
درباره مذاکرات تنها مختص به دولت نیست و بلکه یک موضوع 
حاکمیتی است که باید در سطح حاکمیت درباره آن تصمیم 
گیری شود. دولت رئیسی برای مذاکرات آقای باقری کنی را در 
نظر گرفته که از توانایی ها و پیچیدگی های دیپلماتیک آقای 
ظریف برخوردار نیستند و بیشتر رویکرد جلیلی را در مذاکرات 

اتخاذ خواهد کرد.
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آرمان ملی- احسان انصاری:» امروز ما در شرایطی قرار داریم که از جنگ سخت تر است. به همین دلیل استفاده از بی تجربه ها در سطح وزیر و معاون وزیرکه حتی در گذشته مدیرکل هم نبودند، خطرناک است و ممکن است مشکلات را بیشتر 
کند. این در حالی است که آقای رئیسی نیز در گذشته تجربه مدیریت اجرایی نداشتند و به همین دلیل همه مدیران دولت در رده متوسطی در مدیریت کشور هستند«.جملات ذکر شده اظهارات دکتر غلامعلی رجایی فعال سیاسی اصلاح طلب 
در گفت وگو با»آرمان ملی« است. وی با ارزیابی عملکرد دولت رئیسی در ماه های گذشته معتقد است:» در هفته های اخیر رایزنی ها بیشتر با1+4 بوده و آمریکا حضور نداشته است. این در حالی است که تصمیمی که آمریکا در این زمینه خواهد 

گرفت تعیین کننده است و تا زمانی که مذاکرات با کشورهای اروپایی و آمریکا صورت نگیرد نمی توان نسبت به نتیجه مذاکرات خوشبین بود«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

طالبان در مدتی که در 
افغانستان به قدرت رسیده 
بسیاری از شیعیان و 
هزاره ها را کشته و یا تحت 
فشار قرار داده است. با این 
وجود عکس العمل مناسبی 
از دولت ایران مشاهده 
نشده است. مردم هزاره 
و شیعه افغانستان پیش 
خود می گویند همه دولت ها 
از ما حمایت می کردند اما 
این دولت هیچ موضع 
گیری نکرده است

 به نظرم رویکردی 
که دولت رئیسی در پیش 
گرفته در مسیر بازگشت 
اعتماد اجتماعی قرار دارد. 
هرچند که این موضوع 
درصد بالایی ندارد و 
باید میزان دقیق آن در 
 نظرسنجی ها 
مشخص شود

 سهم مســكن از 
هزینـه خانوارها 

 
با افزایش قیمت مسکن، هزینه تهیه آن برای خانوارها 
به یک چالش بزرگ تبدیل شده است؛ به طوری که تهیه 
و اجاره مسکن حتی برای خانواده های کارمند هم سخت 
شده است. بررسی گزارشی از وضعیت بودجه خانوار و 
توزیع درآمد بین خانوارهای شهری و روستایی نشان 
از روند افزایشی هزینه مسکن به ویژه در چهار سال 

گذشته دارد.

منا
ع: ای

منب

 سوء قصد نافرجام به مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق با 
چه هدفی صورت گرفته است؟

در واقع این اقدام روزگذشته برخی گروهک های مشکوک برای ترور 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق، در چارچوب یک سناریو از پیش 
طراحی شده برای ایجاد جنگ طایفه ای در عراق قابل تعریف است. 
سوءقصد به جان نخست وزیر عراق مشابه سناریوی 200۵ میلادی در 
بیروت پایتخت لبنان است که در پی آن رفیق حریری، نخست وزیر وقت 
لبنان ترور شد. هرچند آقای مصطفی الکاظمی از این ترور که به وسیله 
سه فروند پهپاد صورت گرفته است از سه فروند پهپاد، دو فروند آن توسط 
سامانه ضد موشکی نیروهای امنیتی سرنگون شد و تنها یک فروند پهپاد در 
اطراف منزل مسکونی آقای مصطفی الکاظمی سقوط کرد. ولی این حادثه 
و سوء قصد نافرجام یک مقدمه و هشدار مهمی برای همه طرف های عراقی 
و جریان های سیاسی عراق است که آمریکایی ها در آستانه شکل گیری 
پارلمان عراق و احتمال اجرایی کردن مصوبه سال گذشته پارلمان برای 
اخراج نیروهای آمریکایی از عراق، قصد دارد نوعی تقابل فیزیکی در کف 
خیابان ها و شهرهای عراق ایجاد بکند و طبیعتا بازنده این درگیری ها هم 

جریان های نزدیک به مرجعیت و ایران هستند و 
لذا به نظر می رسد که آمریکا و برخی از رژیم های 
منطقه ای و مخصوصا رژیم صهیونیستی در پشت 
حادثه حمله به منزل مسکونی نخست وزیر عراق 
قرار دارند. آمریکایی ها تجربه بالایــی در ایجاد 
جنگ طایفه ای در کشورهای منطقه دارند. آنچه 
که در افغانستان رخ داد الان در حــال اجرایی 
شدن در عراق است. در حقیقــت آمریکایی ها 
سناریوهای مشابهی در منطقــه ایجاد کرده اند 
از جمله درگیر کردن طوایف مختلــف در عراق 
هست و اینکه جریان های وابسته به مرجعیت و 
وابسته به ایران از صحنه عملیاتی و سیاسی حدف 
بشوند و الان اتهام زنی ها به جریان های نزدیک به 
ایران آغاز شده و بسیاری از شخصیت های منطقه 
علیه جریان های شیعه موضع گیری کرده اند 
و این نشان می دهد سناریو جنگ طایفه ای و 
اختلاف افکنی از سوی آمریکا و برخی رژیم های 

منطقه طراحی شده است و باید مردم عراق و جریان های سیاسی عراق 
هوشمند باشند و اجازه ندهند که این سناریو عملیاتی بشود.

 سوءقصد نافرجام مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق با به 
خشونت کشیده شدن اعتراضات به نتایج انتخابات پارلمانی عراق 

در روزهای گذشته ارتباط داشته است؟

طبیعی است که حوادث در عراق به صورت سلسله وار و زنجیره ای اتفاق 
می افتد. به اعتراض کشیدن اعتراضات مقدمه ای این سناریو است. در 
واقع اعتراضات سرکوب شد و 7 تن جان باختند و صدها نفر زخمی شدند 
و این حرکت مقدمه ای است برای اجرایی کردن آن زیرا اتهام زنی ها علیه 
الحشد الشعبی آغاز شده است. برخی از شخصیت های جهان عرب اتهام ها 
را مستقیما متوجه جریان الحشد الشعبی کرده اند و این سناریو در حقیقت 
ابعاد مختلفی دارد و یکی از آنها در حقیقت ایجاد جنگ و مانع شدن از این 

که نیروهای آمریکایی در چنین فضایی از عراق خارج بشوند.
 اشاره با مشابهت ترور نافرجام مصطفی الکاظمی با ترور رفیق 
حریری داشتید، با توجه به اینکه انتخابات پارلمانی عراق انجام 
شده و باید منتظر تشکیل دولت جدید بود، این ترور با چه هدفی 

صورت گرفته است؟
بیشتر هدف این بود که بعد از ترور مصطفی الکاظمی دادگاهی تشکیل 
بشود و دادگاه حکم به انحلال الحشد الشعبی و عصائب اهل الحق و 
همچنین جریان های مسلح مردم عراق بدهد و این طبیعتا هدفش این 
است که مانند لبنان دادگاهی تشکیل بشود که این دادگاه در یک فرایند 
طولانی اتهام ها را متوجه الحشد الشعبی بکند و 
به صورت رسمی منحل اعلام کند. ضمن اینکه 
یک نوعی تقابل بین جریان های شیعه - شیعه و 
جریان های شیعه-سنی در عراق به وجود بیاورد.
 تنــش بیــن عربستان و کشورهای 
عربی خلیج فارس با لبنان به کجا خواهد 

انجامید؟
تنش ایجاد شده وضعیت دشواری دارد و 
عربستان سعودی اصرار دارد جرج قرداحی، 
وزیر اطلاع رسانی لبنان، از سمت خودش استعفا 
بدهد. استعفای جرج قرداحی به منزله پیروزی 
سیاسی عربستان است. فشارهای زیادی از سوی 
برخی جریان های لبنانی علیه آقای قرداحی برای 
استعفاء وجود دارد. نجیب میقاتی، نخست وزیر 
لبنان، به طور ضمنی از جرج قرداحی خواسته 
است که استعفا بدهد و این استعفا رخ بدهد به 
دنبال آن شاهد استعفای وزرای همسو با قرداحی 
و وابسته به جریان مقاومت هستند، خواهیم بود و این به معنی سقوط 
کابینه نجیب میقاتی خواهد بود. این مسأله یک چالش جدی سیاسی 
و اجتماعی برای لبنان ایجاد کرد و عربستان به دنبال آشوب سیاسی و 
اجتماعی است و لذا با توجه به این که قرداحی سه ماه قبل از تصدی وزارت 
اطلاع رسانی اظهاراتی در مورد جنگ یمن داشت ولی عربستان به بهانه 

این اظهارات یک آشوب سیاسی در لبنان و ناپایداری سیاسی در لبنان 
ایجاد بکند.  

 سعــد حریری، نخســت وزیر سابق لبنان و رهبر جریان 
المستقبل، تصمیم گرفته است در انتخابات پارلمانی آتی لبنان 
شرکت نکند، این تصمیم سعــد حریری تا چه اندازه جدی است؟

این یک تاکتیک است ولی به هر حال شرکت خواهد کرد و جریان 14 
مارس هم با قدرت شرکت خواهد کرد. زیرا سعد حریری، نیک واقف است 
اگر از صحنه انتخاباتی جریان المستقبل و هم جریان 14 مارس خارج 
بشوند صحنه به نفع جریان 8 مارس رقم خواهد خورد و اکثریت پارلمان 
آینده در اختیار جریان وابسته به مقاومت خواهد بود. بنابراین آقای سعد 
حریری درصدد باج خواهی است و قطعا در انتخابات آینده هم شرکت 

خواهد کرد.
 اخیرا شاهد تحرکات دیپلماتیک خودش را در منطقه افزایش 
داده است از یکسو تلاش می کند تا بین انصارا... یمن و عربستان 
سعودی میانجی گری کند و از سوی دیگر به همراهی اردن تلاش 
می کند سوریه و عراق را از محور ایران خارج و دور کند، ارزیابی 

شما از تحولات چیست؟
به نظر می رسد که مصر تلاش دارد که نقش فرادستی و مهمی در حل 
مناقشات عربی-عربی ایفا کند. با توجه به نزدیکی مصر به عربستان به 
لحاظ سیاسی و نیازمند کمک مالی عربستان، امارات و کویت هست لذا 
به نظر می رسد که عربستان هم تمایل دارد که یک کشور عربی مثل مصر 
برای پایان دادن به جنگ یمن میانجی گری بکند و مصر هم این ظرفیت را 
برای پایان دادن به جنگ یمن دارد اما جنگ یمن تنها یک دروازه ندارد و 
پایان دادن به این جنگ نیازمند ورود به دروازه های دیگری خارج از مصر 

و کشورهای عربی است.
 سرنوشت مذاکرات ایران و عربستان به کدام سو خواهد رفت؟

به هر حال این مذاکرات از شش ماه گذشته شروع شده و نفس گیر است 
و پرونده های پیچیده زیادی مطرح است با این حال پیشرفت های صورت 
گرفته است در جریان مذاکرات بغداد بین دو تیم ایران و عربستان ولی هنوز 
مشکلات حل نشده است. بزرگترین و مشکل ترین پرونده پیچیده جنگ 
یمن است  زیرا  عربستان اصرار دارد که حوثی ها و انصارا... در ساختار قدرت 
یمن در آینده مشارکت نداشته باشند در حالی که ایران معتقد است که بعد 
از پایان جنگ یمن باید انتخابات آزاد برگزار بشود و رئیس جمهور، پارلمان 
و دولت با مشارکت همه طیف های سیاسی انتخاب بشوند و یمن به سمت 
دولت سازی و پرهیز از  تقابل جریان ها حرکت بکند. در حالی که عربستان 
سعی می کند دولت آینده عربستان را خودش را تعیین بکند و بدون حضور 

انصارا... این دولت شکل بگیرد.
 مقتدی صدر برای تشکیل کابینه آینده عراق با ایران مشورت 

می کند یا از ایران فاصله می گیرد؟
به هر حال مقتدی صدر به لحاظ فکری و رفتار سیاسی قابل محاسبه 
نیست و رفتارهای پارادوکسیکالی دارد در مسائل سیاسی به نظر می رسد 
در درجه اول به سمت ایران و جریان های شیعه متمایل بشود ولی در نهایت 
با جریان تقدم و محمد الحلبوسی که رئیس سابق پارلمان است و کردها 
ائتلاف خواهد کرد و یک دولتی تشکیل خواهد داد. الان مذاکره بین جریان 
دولت قانون و سائرون مقتدی صدر جریان دارد ولی نتایج مثبت و خروجی 
قابل قبولی نداشته است و در نهایت مقتدی صدر به سمت جریان اهل سنت 
و کردها برای تشکیل دولت آینده حرکت خواهد کرد. طبیعتا مقتدی صدر 
هم سیاست هایش در آینده سیاست های چکشی و تهاجمی خواهد بود و 
اگر دولت آینده تشکیل بشود و مقتدی صدر فرادستی داشته باشد قطعا این 
دولت با مشکلاتی مواجه خواهد شد و این دولت نخواهد توانست همگرایی 

لازم را در عراق ایجاد کند.
 تحولات اخیر افغانستان  و نوع تعامل طالبان با ایران را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
با روی کار آمدن طالبان در روزهای اول، آنها رفتار مناسبی در خصوص 
رعایت توافق نامه بین ایران و افغانستان و حق آبه ایران از خود نشان 
دادند ولی به  هرحال این مسأله به عنوان یک ابزار فشار از سوی دولت های 
افغانستان علیه ایران تلقی می شود و به نظر می رسد که شرایط به گونه ای 
است که طالبان الان شفافیت لازم را از خود نشان نداده  است و باید در انتظار 
این بود که در آینده طالبان چه رفتاری در خصوص این حق از خود نشان 
می دهد؛ لذا ایران باید سازوکار خاص خودش را برای ایفای حقوق خودش 
در مورد هیرمند قرار بدهد. طبیعی است دولت ایران یک رفتار کاملا مناسب 
و مبتنی بر منافع ملی اتخاذ کند، از آنجایی  که شرایط طالبان برای تشکیل 
یک دولت فراگیر هنوز فراهم نشده  رفتار آنها شفافیت لازم را در مورد 
مشارکت دادن همه قشرهای سیاسی و طوایف مختلف افغانستان از خودش 
نشان نداده  و باید در حقیقت طالبان شرایطی را فراهم بکند که از رهگذر 

تشکیل دولت وحدت ملی همه طوایف افغانی را در این دولت مشارکت بدهد 
و یک انتخابات آزاد برگزار کند. به  نظر می رسد که طالبان پیش  از حرکت به 
سوی دولت فراگیر و تشکیل یک حکومت ملی به سمت تشکیل یک امارت 
اسلامی بدون شرکت دادن سایر طوایف حرکت کند و طبیعی است ایران 
در آن صورت با طالبان زاویه خواهد داشت و نمی تواند در چنین شرایطی 
طالبان را به رسمیت بشناسد. ایران در هر حال باید در زمینه وابستگی 
اقتصادی منطقه سیستان به رود هیرمند از راه های دیپلماتیک و بین المللی 
وارد شود و حقوق خودش را در مورد حق آبه هیرمند استیفا کند، ولی به  
هر حال شرایط الان در افغانستان ناپایدار است و تا زمانی که یک دولت 
وحدت ملی در افغانستان حاکم نشود طبعا ایران قادر نخواهد بود که در این 
خصوص با طالبان وارد مذاکره شود. امروز فضای سیاسی افغانستان فضایی 
غبارآلود و غیرشفاف است و باید در انتظار شفاف شدن رسمیت افغانستان 
بود و ایران هم فعلا چاره ای ندارد و باید با طالبان سازش و همراهی بکند؛ 
درعین حال طالبان هم باید به سمت دولت سازی و تشکیل یک وحدت ملی 
حرکت بکند در غیر این صورت چالش های زیادی در مسیر استفاده صحیح 
از حق آبه هیرمند ایران وجود خواهد داشت. امیدواریم چنین اتفاقی بیفتد 
و طالبان حسن هم جواری را رعایت بکند و حق ایران را برای استفاده از 
آب های هیرمند محترم بشمارد و پروتکل ها و توافق نامه های امضا شده 
بین ایران و افغانستان را در عین  حال عملیاتی بکند. در مورد طالبان به نظر 
می رسد که باید هماهنگی هایی بین کشورهای اطراف افغانستان صورت 
بگیرد، کنفرانس اخیری که در تهران برگزار شد و در آن علاوه بر ایران و 
شش کشور اطراف افغانستان شرکت داشتند به افغانستان کمک می کند. 
وزرای خارجه از این دست کنفرانس ها برای رسیدن به یک شاکله منطقه ای 
در راستای کمک به ملت بزرگ افغانستان استفاده می کنند و کشورها در 
منطقه باید در رهگذر رایزنی به نوعی کمک کنند تا دولت وحدت ملی ایجاد 
شود، زیرا ادامه وضعیت فعلی و شکل گیری امارت اسلامی که برگرفته از 

نگرش های مذهبی طالبان است مشکل افغانستان را حل نخواهد کرد.

آرمان ملی- مهدی فقیه: منطقه خاورمیانه که همیشه در صدر اخبار رسانه های جهان است، برخلاف همیشه روزهای کم تنش تر و کم حاشیه تری را سپری می کرد اما به ناگهان در روز جمعه گذشته با حمله 
نیروهای امنیتی به معترضان به نتیجه انتخابات عراق و کشته و زخمی شدن برخی از تظاهرات کنندگان به روزهای پر تنش خود بازگشت و با انتشار خبر سوء قصد نافرجام به منزل نخست وزیر به وسیله 
پهپاد انفجاری به جایگاه خود را در صدر اخبار رسانه های بازگشت. از سوی دیگر در تازه ترین تحولات صحنه سیاسی لبنان اعلام شد سعد حریری، نخست وزیر سابق این کشور و رهبر »جریان المستقبل« 
تصمیم گرفته است در انتخابات پارلمانی آتی لبنان که قرار است ۲۷ مارس ۲۰۲۲ )هفتم فروردین( برگزار شود، مشارکت نکند. در این راستا برای بررسی حوادث اخیر عراق و سایر تحولات منطقه »آرمان 

ملی« با حسن هانی زاده، تحلیلگر مسائل منطقه به بحث و گفت وگو پرداخته است که می خوانید. 

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

»توطئه جنگ طایفه اي« با سوءقصد به نخست وزیر 
      مقتدی صدر با اهل سنت و کردها ائتلاف خواهد کرد                              عربستان به دنبال آشوب سیاسی و اجتماعی در لبنان است

 برجام بدون مذاکره با آمریکا فرجام روشني ندارد 
دولت رئیسی هنوز موضع خود را درباره طالبان مطرح نکرده است 

 مردم هنوز نتیجه سیاست های دولت را در زندگی خود احساس نکرده اند 
 مدیران دولت در رده متوسط تجربه قرار دارند 

دولت در حالت بینابینی درباره مذاکرات قرار گرفته است 
 مبارزه با فساد با مبارزه با فاسد تفاوت دارد 

 رابطه با عربستان برای ایران حائز اهمیت است

غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 مشكلات كشور 
 با مدير بی تجربه 

حل نمی شود 

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

بزرگترین و مشکل ترین 
پرونده پیچیده جنگ یمن 
است  زیرا  عربستان اصرار 
دارد که حوثی ها و انصارا... 
در ساختار قدرت یمن در 
آینده مشارکت نداشته 
باشند در حالی که ایران 
معتقد است که بعد از پایان 
جنگ یمن باید انتخابات 
آزاد برگزار بشود و رئیس 
جمهور، پارلمان و دولت 
با مشارکت همه طیف های 
سیاسی انتخاب بشوند


